Опубликовано: общественно-политическая газета Апраксинский вестник №32 от 21.11.2025.

[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 14 ноября 2025 года № 45 п. Апраксино
О внесении изменений в решение Совета депутатов Апраксинского сельского поселения от 27.11.2014 № 39 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Апраксинское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Костромской области от 16.06.2025 № 631-7-ЗКО «О территориальной организации местного самоуправления в Костромском муниципальном районе Костромской области и муниципальном районе город Нерехта и Нерехтский район Костромской области», Уставом муниципального образования Апраксинское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов муниципального образования Апраксинское сельское поселение

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в  муниципальном образовании  Апраксинское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции: «1. Настоящее Положение регулирует отдельные отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе формирования доходов и осуществления расходов бюджета Апраксинском  сельском поселении Костромского муниципального района Костромской области (далее – Апраксинское сельское поселение), осуществления муниципальных заимствований, регулирования муниципального долга, а также отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета Апраксинского сельского поселения (далее также – местный бюджет), утверждения и исполнения бюджета Апраксинского сельского поселения, контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности.».
1.2. Абзац 9 пункта 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции: «- принимает решение о назначении публичных слушаний по проекту решения о местном бюджете и проекту решения об исполнении местного бюджета;».

1.3. Пункт 4 статьи 8 исключить.

1.4. Пункт 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: «1. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на один год, в соответствии с настоящим Положением.».

1.5. Абзац 1 пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: «2. Составление проекта местного бюджета осуществляется Администрацией в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и основывается на:».
1.6. Абзац 1 пункта 3 статьи 9 изложить в следующей редакции: «Составление проекта местного бюджета начинается не позднее, чем за месяц до окончания текущего финансового года на основании постановления администрации Апраксинского сельского поселения, в котором определяются порядок и сроки осуществления мероприятий, связанных с составлением проекта бюджета Апраксинского сельского поселения.».

1.7. Абзац 3 пункта 4 статьи 9 изложить в следующей редакции: «-  общий объем доходов бюджета Апраксинского сельского поселения;».

1.8. Абзац 4 пункта 4 статьи 9 изложить в следующей редакции: «-  общий объем расходов бюджета Апраксинского сельского поселения;».

1.9. Абзац 5 пункта 4 статьи 9 изложить в следующей редакции: «-  дефицит (профицит) бюджета Апраксинского сельского поселения;».

1.10. Абзац 2 пункта 5 статьи 9 изложить в следующей редакции: «- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных, муниципальным правовым актом Совета депутатов;».

1.11. Абзац 3 пункта 5 статьи 9 изложить в следующей редакции: «- ведомственная структура расходов бюджета;».

1.12. Абзац 5 пункта 5 статьи 9 изложить в следующей редакции: «- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;».

1.13. Абзац 6 пункта 5 статьи 9 исключить.

1.14. Абзац 7 пункта 5 статьи 9 изложить в следующей редакции: «- источники финансирования дефицита бюджета;».

1.15. Пункт 7 статьи 9 исключить.

1.16. Абзац 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: «Положения федеральных законов, законов Костромской области, муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета Апраксинского сельского поселения, и принятых после внесения проекта решения о бюджете Апраксинского сельского поселения в Совет депутатов, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет».

1.17. Пункт 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: «Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями осуществляется с учетом (муниципального) задания, а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.».

1.18. Абзац 1 статью 15 изложить в следующей редакции: «Порядок и сроки разработки и составления проекта бюджета Апраксинского сельского поселения, а также порядок работы над документами и материалами, обязательными для предоставления одновременно с проектом бюджета Апраксинского сельского поселения, устанавливаются Администрацией.».
1.19. Абзац 2 пункта 1 статьи 16 изложить в следующей редакции: «Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов о местном бюджете проводятся в соответствии с порядком, установленным решением Совета депутатов.».

1.20. Абзац 1 статьи 17 изложить в следующей редакции: «Публичные слушания по проекту бюджета Апраксинского сельского поселения и по годовому отчету об исполнении бюджета Апраксинского сельского поселения (далее - публичные слушания) проводятся в целях:».
1.21. Подпункт 1 статьи 17 изложить в следующей редакции: «1) обеспечения открытости для общества и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия решений по проекту бюджета Апраксинского сельского поселения и по годовому отчету об исполнении бюджета Апраксинского сельского поселения;».

1.22. Подпункт 2 статьи 17 изложить в следующей редакции: «2) информирования жителей Апраксинского сельского поселения об основных параметрах бюджета Апраксинского сельского поселения и итогах исполнения бюджета Апраксинского сельского поселения за отчетный финансовый год;».

1.23. Подпункт 5 статьи 17 изложить в следующей редакции: «5) подготовки предложений и рекомендаций по проекту бюджета Апраксинского сельского поселения и по годовому отчету об исполнении бюджета Апраксинского сельского поселения.».

1.24. Абзац 7 пункта 2 статьи 19 изложить в следующей редакции: «- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;».

1.25. Абзац 11 пункта 2 статьи 19 изложить в следующей редакции: «- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета;».

1.26. Абзац 2 пункта 3 статьи 19 изложить в следующей редакции: «В случае если проектом бюджета Апраксинского сельского поселения предусматривается индексация заработной платы работников бюджетной сферы, Глава сельского поселения вносит в Совет депутатов предложения о порядке и сроках индексации заработной платы работников бюджетной сферы.».

1.27. Пункт 1 статьи 21 изложить в следующей редакции: «1.  Совет депутатов рассматривает проект решения о бюджете в двух чтениях в соответствии с Уставом Апраксинского сельского поселения с учетом особенностей, установленных настоящим Положением.».

1.28. Абзац 2 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: «- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджета, в случаях, установленных соответственно настоящим Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Костромской области, муниципальным правовым актом Совета депутатов;».
1.29. Абзац 3 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: «- ведомственная структура расходов бюджета;».

1.30. Абзац 6 пункта 2 статьи 23 исключить.

1.31. Абзац 7 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: «- источники финансирования дефицита бюджета».

1.32. Абзац 11 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: «- текстовые статьи решения о бюджете;».

1.33. Абзац 13 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: «-предельная штатная численность муниципальных служащих Апраксинского сельского поселения, содержание которых осуществляется за счет средств бюджета Апраксинского сельского поселения, по главным распорядителям бюджетных средств.».

1.34. Абзац 5 пункта 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: «- пояснительная записка с обоснованием внесения предлагаемых изменений в решение о местном бюджете.».

1.35. Абзац 6,7 пункта 2 статьи 26 исключить.

1.36. Пункт 4 статьи 30 изложить в следующей редакции: «4. Решением о бюджете Апраксинского сельского могут быть установлены иные, не установленные частью 3 настоящей статьи, дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в указанное решение.».

1.37. Пункт 1 статьи 41 изложить в следующей редакции: «1. От имени Апраксинского сельского поселения муниципальные гарантии Апраксинского сельского поселения предоставляются Администрацией в пределах общей суммы предоставляемых гарантий Апраксинского сельского поселения, указанной в решении о бюджете, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном настоящей статьей.».

1.38. Пункт 6 статьи 41 изложить в следующей редакции: «6. Решением Совета депутатов о бюджете должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования на возможное исполнение выданных муниципальных гарантий.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Апраксинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета депутатов

Апраксинского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области                                                                                          О. В. Глухарева
[image: image1]